derant, tanquam nobis confiscatas Prefato Johanne Béguin
replicando dicente quod expedit rei publiée et de jure communi
competit unicuique quod quilibet expcrtus in arte et artificio suo,

dum tamen fideliter se habeat, operetur non solum pro aliqua
parte rei, sed eciam pro perfectione' ejusdem, sicut de arçonnis et

de bis que ad perfectionem sellarum requiruntur, et quanto per
pauciores operarios potest attingi alicujus operationis eflectus,

tanto sequitur exinde minor sumptus
,

potestque visitari et

examinari sella taliter ab uno solo artifice composita ac si esset

facta per diversos operarios et plures. Dicebat etiam quod dato,

sine prejudicio, quod alique ordinationes contrarie transactis tem-
poribus extitissent servate, atamen carissimus dominus genitor

noster pro re publica et corrigendo ea que juri communi deroga-
bant, si que essent, statuerai quod quilibet artifex expertus
posset venire, morari et operari Paris, in et de onmi parte et

puncto artificii sui, exceptis quibusdam artificiis, inter que nuUa
fit exceptio de artificio sellarum aut chapuiserie predicto Parte
magistrorum et sellariorum dupplicante quod, supposito quod
dictus dominus genitor noster aliquam concessionem fecisset de
opcrando per aliquem ex toto in artificio suo, intelligendum tamen
eratrerum ordine non turbato, sed per operationes dislinctas et

modo solito, non confuse, eratque excepta seu saltem non coucessa
facultas uni et cidem operario de chapuisando et perliciendo

sellas, et, si qua alla concessio facta fuerat generalis vel alla, fun-

data fuerat ad causam mortalitatis, non tamen perpétua ueque
talis quod deberet prefatis ordinalionibus derogarc, cessavcralque

I. Le textf» porte : prnf'rctione.
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causa mortalitatis et sic cessabat effectus per arrestum curie
nostre dictum fuit quod dicte novein selle per dictes magistros
capte restituenlur per ipsos dicto Joliauni, si in valore que erant
temporc captionis extent, alioquin idem valor ipsarum et per
idem arrestum dictum fuit quod dictus Johannes licite poterit

exerccre artificium tam chapuiserie quam sellarie simul

(Reg. du Parlement, X'^ 15, 1° 337 v".

XVII

Le voyer de Paris autorise un maréchai-l'errant à établir un travail moyen-
nant 2 Irancs d'or une fois payés et une redevance annuelle.

12 mars 1375 (n. s.

A touz ceulx qui ces lettres verront Lorens du Molinet, rece-

veur et voier de Paris, salut. Savoir faisons que l'an mil GGGLXXIIII,
le dimenche XIP jour de mars, Colin de Hors, mareschal vintpar-
devers nous et nous requist que nous lui voulsissions donner
congié et licence de faire et drecier un travail à mareschal devant
son hostel séant à Paris en la grant rue Saint-Martin assez près